
 

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации  

 БГА от 01.02.2022 № 248-п 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка определения объема 

 и условий  предоставления субсидий  

на иные цели из бюджета  

городского округа город Брянск 

бюджетным и автономным учреждениям,  

в отношении которых управление образования  

Брянской городской администрации 

осуществляет функции и полномочия  

главного распорядителя бюджетных средств 

 

В соответствии с абзацем вторым  пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, 

устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления 

бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», 

постановлением Брянской городской администрации от 29.12.2018            

№ 4170-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска 

«Развитие образования в городе Брянске» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый  Порядок определения объема и условий 

предоставления субсидий на иные цели из бюджета городского округа 

город Брянск бюджетным и автономным учреждениям, в отношении 

consultantplus://offline/ref=B2370951868DEA2F4DE0BE011796A9A547C1D240DE0B361133C1060D3E86E4263B930DDF424328DDCC478B4FE8CEE894B280FCD9EAAFGFPCL
consultantplus://offline/ref=B2370951868DEA2F4DE0BE011796A9A547C1D240DE0B361133C1060D3E86E4263B930DDD43442AD6901D9B4BA199ED88BB9CE3D9F4AFFC0FGCP6L


2 
 

которых управление образования Брянской городской администрации 

осуществляет функции и полномочия главного распорядителя. 

2. Признать утратившими силу: 

-постановление Брянской городской администрации от 04.02.2021  

№ 232-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на иные 

цели из бюджета городского округа город Брянск бюджетным и 

автономным учреждениям, в отношении которых управление образования 

Брянской городской администрации осуществляет функции и полномочия 

главного распорядителя»;  

- постановление Брянской городской администрации от 11.08.2021  

№ 2415-п «О внесении изменения в постановление Брянской городской 

администрации от 04.02.2021 № 232-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на иные цели из бюджета городского округа 

город Брянск бюджетным и автономным учреждениям, в отношении 

которых управление образования Брянской городской администрации 

осуществляет функции и полномочия главного распорядителя»; 

- постановление Брянской городской администрации от 19.11.2021 

№3552-п «О внесении изменения в постановление Брянской городской 

администрации от 04.02.2021 № 232-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на иные цели из бюджета городского округа 

город Брянск бюджетным и автономным учреждениям, в отношении 

которых управление образования Брянской городской администрации 

осуществляет функции и полномочия главного распорядителя»; 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2022 года. 

4. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети «Интернет». 



3 
 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на Миронову В.М., заместителя Главы городской администрации. 

 

И.о. Главы администрации                                С.Н. Кошарный 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Утвержден  

постановлением Брянской 

городской администрации 

от 01.02.2022 № 248-п 

 

Порядок определения объема и условий  

предоставления субсидий на иные цели из бюджета городского округа 

город Брянск бюджетным и автономным учреждениям, в отношении 

которых управление образования Брянской городской администрации 

осуществляет функции и полномочия главного распорядителя 

бюджетных средств 
 

1. Общие положения 
 

1.Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на 

иные цели из бюджета городского округа город Брянск бюджетным и 

автономным учреждениям, в отношении которых управление образования 

Брянской городской администрации осуществляет функции и полномочия 

главного распорядителя, устанавливает правила определения объема и 

условия предоставления субсидий на иные цели в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации  

(далее - Порядок, Учреждения, субсидии, Управление соответственно). 

2.Функции и полномочия главного распорядителя бюджетных средств, 

главного администратора доходов и распределения бюджетных 

ассигнований по подведомственным получателям бюджетных средств 

(Учреждений) осуществляет Управление. 

3.Субсидии предоставляются Учреждению в пределах бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый 

год и плановый период в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации на цели, установленные перечнем субсидий 

согласно приложению к настоящему Порядку. 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидий 

  

1. Размер субсидии Управлению определяется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных Решением Брянского городского Совета 

народных депутатов городского округа города Брянска о бюджете на 

текущий финансовый год и плановый период. 

2. Субсидии предоставляются Учреждению в пределах бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый 

год и плановый период в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации 

3. Для получения субсидий Учреждения направляют в Управление 

следующие документы: 



5 
 

 пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости 

предоставления бюджетных средств на цели, установленные п.4 раздела 1 

настоящего Порядка; 

  расчет-обоснование суммы субсидий, в том числе предварительную 

смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение 

мероприятий, приобретение  имущества (за исключением недвижимого 

имущества) и коммерческие предложения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) на выполнение работ (оказание услуг) и (или) поставку 

имущества (за исключением недвижимого имущества); 

 перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких 

объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в 

случае если целью предоставления субсидии является проведение ремонта 

(реставрации); 

 программу мероприятий, в случае если целью предоставления 

субсидии является проведение мероприятий; 

 информацию о планируемом к приобретению имуществе, в случае 

если целью предоставления субсидии является приобретение имущества; 

 информацию о количестве физических лиц (среднегодовом 

количестве), являющихся получателями выплат, и видах таких выплат, в 

случае если целью предоставления субсидии является осуществление 

указанных выплат; 

 иную информацию, необходимую для предоставления субсидии. 

4. Управление в течение 5 календарных дней со дня, следующего за 

днем поступления документов, указанных в п.2 раздела 2 настоящего 

Порядка, рассматривает и осуществляет проверку полноты 

документальной обоснованности сведений, содержащихся в 

представленных Учреждениями документах и принимает решение о 

предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии. 

5. Основаниями для отказа Учреждениям в предоставлении субсидии 

являются: 

 несоответствие представленных Учреждением документов 

требованиям, определенным в п.2 раздела 2 настоящего Порядка, или  

непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных документов; 

 недостоверность информации, содержащейся в документах, 

представленных Учреждениями. 

6. Субсидии предоставляются Учреждениям в соответствии  с 

соглашением о предоставлении субсидий на иные цели, заключаемым 

между Учреждениями и Управлением по типовой форме, утвержденной 

приказом финансового управления Брянской городской администрации. 

7. Субсидии предоставляются Учреждениям при условии отсутствия у 

Учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 



6 
 

сборах, просроченной задолженности по возврату в соответствующий 

бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого 

планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 

соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаем 

предоставления субсидии на осуществление мероприятий по 

реорганизации или ликвидации Учреждения, предотвращения аварийной 

(чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, 

вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных 

случаев, установленных федеральными законами, нормативными 

правовыми актами Правительства Российской Федерации, высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами местной администрации.   

8. Результат предоставления субсидии должен соответствовать целям 

предоставления субсидии согласно  перечню и аналитическим 

(дополнительным) кодам субсидий на иные цели, предоставляемых 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Брянска 

по главному распорядителю бюджетных средств – Управлению, согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

9. Перечисление субсидий осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных Решением Брянского городского Совета 

народных депутатов городского округа города Брянска о бюджете на 

соответствующий финансовый год и плановый период или выделенных из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации согласно графику 

перечисления субсидий, устанавливаемого в Соглашении. 

10. Срок перечисления субсидий определяется графиком 

перечисления субсидий, устанавливаемого в Соглашении. 

11. Перечисление субсидий осуществляется на лицевые счета 

Учреждений, предназначенные для учета операций со средствами в виде 

субсидий на иные цели, открытые в территориальном органе Федерального 

казначейства. 

12. Ответственность за достоверность документов, 

представляемых в Управление, а также соблюдение целей и выполнение 

условий, установленных настоящими Правилами и Соглашением, несут 

Учреждения. 

13. Санкционирование оплаты денежных обязательств Учреждений, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии на 

иные цели, осуществляется в порядке, установленном приказом 

финансового управления Брянской городской администрации 

о санкционировании расходов муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений города Брянска, источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым  

пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
 

 

consultantplus://offline/ref=B2370951868DEA2F4DE0BE011796A9A547C1D240DE0B361133C1060D3E86E4263B930DDF424328DDCC478B4FE8CEE894B280FCD9EAAFGFPCL
consultantplus://offline/ref=B2370951868DEA2F4DE0BE011796A9A547C1D240DE0B361133C1060D3E86E4263B930DDF424328DDCC478B4FE8CEE894B280FCD9EAAFGFPCL


7 
 

3. Требования к отчетности, порядок осуществления 

контроля за соблюдением целей, условий и порядка 

предоставления субсидий и ответственность 

за их несоблюдение 
 

1. Отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия, а также отчет о достижении значений результатов 

предоставления субсидий представляется Учреждениями Управлению в 

соответствии с соглашением о предоставлении субсидии на иные цели. 

2. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки средств 

субсидий на иные цели (при наличии потребности в них) могут быть 

направлены  в соответствии с приказом финансового управления Брянской 

городской администрации на те же цели. 

3. В случае недостижения результатов предоставления субсидии, 

неиспользованные остатки субсидии в текущем финансовом году  

(в том числе в случае нецелевого использования), в отношении которых 

Управлением в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации не принято решение о наличии потребности в направлении 

этих средств на цели, ранее установленные условиями их предоставления в 

очередном финансовом году, подлежат возврату в текущем финансовом 

году. 

4. В случае поступлений от возврата неиспользованных остатков 

субсидии в текущем финансовом году Управление принимает решение об 

использовании их в текущем финансовом году для достижения целей, 

определенных при предоставлении субсидии, до конца текущего 

финансового года. 

5. Учреждение представляет информацию о наличии неисполненных 

обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не 

использованные на 1 января текущего финансового года остатки субсидий 

и (или) средства от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, 

документов, подтверждающих наличие и объем указанных обязательств 

(за исключением обязательств по выплатам физическим лицам). 

6. Не использованные на 1 января текущего финансового года остатки 

средств целевой субсидии и (или) поступления от возврата ранее 

произведенных учреждениями выплат, источником финансового 

обеспечения которых являются целевые субсидии, могут быть 

использованы Учреждениями в текущем финансовом году на достижение 

целей, установленных при предоставлении целевой субсидии, на 

основании решения Управления, принятого в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

7. Остатки средств целевой субсидии, не использованные на начало 

текущего финансового года, и (или) средств от ранее произведенных 

учреждениями выплат, при отсутствии решения Управления о наличии 

потребности в направлении этих средств на достижение целей, 

установленных при предоставлении целевой субсидии, в текущем 



8 
 

финансовом году подлежат возврату в  бюджет городского округа город 

Брянск  в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации до 1 апреля текущего финансового года. 

8. В случае несоблюдения Учреждением целей и условий, 

установленных при предоставлении субсидии, выявленного по результату 

проверки Управлением, субсидия должна быть возвращена в бюджет 

городского округа город Брянск до конца текущего финансового  года.  

9. Управлением  и уполномоченным органом муниципального 

финансового контроля осуществляется проверка  соблюдения целей и  

условий предоставления Учреждению субсидии, целевым использованием 

субсидий и своевременным представлением отчетов об использовании 

субсидии. 

10. Должностные лица Учреждений города Брянска несут 

ответственность за нецелевое использование выделенных средств  

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

 

Начальник отдела экономики и 

бюджетного планирования 

управления образования                                                               Н.Ю. Вощило 

 

Начальник управления образования 

Брянской городской администрации                                          И.И. Потворов 

 

Заместитель Главы  

городской администрации                                                        В.М. Миронова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Приложение к Порядку определения объема и 

условий предоставления субсидий на иные цели 

из бюджета городского округа город Брянск 

бюджетным и автономным учреждениям, в 

отношении которых управление образования 

Брянской городской администрации осуществляет 

функции и полномочия главного распорядителя, 

утвержденному постановлением Брянской 

городской администрации  

     от 01.02.2022 № 248-п 

 

 

 

Перечень и аналитические (дополнительные) коды субсидий 

 на иные цели, предоставляемых муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям города Брянска по главному 

 распорядителю бюджетных средств – управлению образования 

Брянской городской администрации 

 

 
 

Наименование цели субсидии Аналитический 

(дополнительный) 

код субсидии 

1 2 

Субсидии муниципальным учреждениям на проведение 

капитального ремонта зданий и сооружений 

047001 

Субсидии муниципальным учреждениям на проведение 

текущего ремонта 

047002 

Субсидии муниципальным учреждениям на разработку 

проектной документации для выполнения работ по 

ремонту, проведение государственной экспертизы 

проектной документации 

047003 

Субсидии муниципальным учреждениям на приобретение 

основных средств, за исключением объектов 

недвижимости 

047004 

Субсидии муниципальным учреждениям на капитальный 

и текущий ремонт оборудования 

 

047005 

Субсидии на оснащение муниципальных учреждений 

приборами учета энергоресурсов (электрической энергии, 

047006 



10 
 

тепловой энергии, воды и природного газа) 

Субсидии муниципальным учреждениям на техническое 

оснащение учреждений по обеспечению безопасности, в 

т.ч. пожарной 

047007 

Субсидии муниципальным учреждениям на проведение 

аварийно-восстановительных работ в муниципальных 

учреждениях 

047008 

Субсидии муниципальным учреждениям на содержание 

учреждения с момента создания до начала оказания 

муниципальных услуг в соответствии с муниципальным 

заданием 

047009 

Субсидии муниципальным учреждениям на оформление 

административных зданий и прилегающих территорий к 

праздничным мероприятиям 

047010 

Субсидии муниципальным учреждениям на исполнение 

решений суда, предусматривающих оплату 

государственных пошлин, пени, штрафов, неустоек, 

процентов за пользование чужими денежными 

средствами и судебных издержек 

047011 

Субсидии муниципальным учреждениям на организацию 

питания учащихся в общеобразовательных учреждениях 

047012 

Субсидии на оплату питания и транспортных расходов в 

лагерях с дневным пребыванием в каникулярное время 

047013 

Субсидии на организацию временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время 

047020 

Субсидии на проведение мероприятий по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

047028 

Субсидии на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы муниципальных 

учреждений города Брянска 

047031 

Субсидии муниципальным учреждениям на исполнение 

решений судов по возмещению ущерба (убытка), 

компенсации морального вреда 

047035 



11 
 

Субсидии муниципальным учреждениям на исполнение 

решений судов, предусматривающих оплату 

задолженности за оказанные услуги (выполненные 

работы) 

047039 

Субсидии муниципальным учреждениям на реализацию 

инициативных проектов за счет средств юридических и 

физических лиц 

047041 

Субсидии муниципальным образованиям для проведения 

лагерей с дневным пребыванием на базе учреждений 

образования и спорта 

8047 

Капитальный ремонт кровель муниципальных 

образовательных организаций Брянской области 

8121 

Замена оконных блоков муниципальных образовательных 

организаций Брянской области 

8125 

Осуществление отдельных полномочий в сфере 

образования 

8127 

Капитальный ремонт бассейнов муниципальных 

образовательных организаций Брянской области 

8129 

Создание цифровой образовательной среды в 

общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях Брянской области 

8131 

Субсидии на создание детских технопарков "Кванториум" 
22-51730-

00000-00000 

Субсидии на обновление материально-технической базы в 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность исключительно по адаптированным 

основным общеобразовательным программам 

22-51870-

00000-00000 

Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций 

22-53030-

00000-00000 

Субсидии  на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование 

в государственных и муниципальных образовательных 

22-53040-

00000-00002 



12 
 

организациях 

 

» 

 

Начальник отдела экономики и 

бюджетного планирования 

управления образования                    Н.Ю. Вощило 

 

Начальник управления образования 

Брянской городской администрации                 И.И. Потворов 

 

 

Заместитель Главы  

городской администрации                          В.М. Миронова 

 


